
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 
PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 20  

IN DATA 16/04/2025 

 
OGGETTO: VENDITA DI VEICOLO COMUNALE "PIAGGIO PORTER" - APPROVAZIONE 

BANDO E MODELLI DI GARA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
- questo Comune è proprietario di un mezzo comunale “Piaggio Porter” immatricolato il 09.04.2008 targato 
DL732SA, utilizzato in passato per la manutenzione del territorio, con due posti a sedere, cassone ribaltabile, 
motore Daihatsu HC alimentato a benzina;  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 20.09.2022 è stata definita la sostituzione del mezzo 
sopraccitato con un mezzo d’opera COMACA Pantera 4x4 (versione ID), procedendo alla messa in vendita 
dello stesso con base d’asta pari a € 3.000,00; 
 
Evidenziato che ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a 
contrattare debbono essere indicati e stabiliti:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 
pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue:  
 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nella vendita del mezzo comunale “Piaggio Porter” 
immatricolato il 09.04.2008 targato DL732SA;  
 in esecuzione della Deliberazione della Giunta comunale n. 78/2022 il prezzo a base d’asta è pari a € 
3.000,00; 
 che, tenuto conto degli interventi necessari, non si ritiene opportuno escludere eventuali offerte in 
diminuzione e che le stesse, in assenza di offerte migliorative, saranno oggetto di valutazione da parte della 
Giunta Comunale;  
 per le modalità di vendita si intende applicare il sistema dell’asta pubblica mediante il metodo delle offerte 
segrete ai sensi degli artt. 73/c e 76/c del R.D. 827/1924;  
 i rapporti con il contraente verranno regolati dall’Avviso pubblico costituente disciplinare della procedura 
e che la modalità di scelta del contraente è quella dell’avviso pubblico finalizzato alla proposizione di offerte 
segrete;  
 trattandosi di mezzo impiegato per attività istituzionale e per il quale non è stata detratta l’IVA 
sull’acquisto la vendita non è soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 poiché non rientra tra le 
attività svolte dall’Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto  
il R.D. 827/1924;  
l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di dare atto che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nella vendita del mezzo comunale 

“Piaggio Porter” immatricolato il 09.04.2008 targato DL732SA, utilizzato in passato per la 
manutenzione del territorio, con due posti a sedere, cassone ribaltabile, motore Daihatsu HC 
alimentato a benzina; 

3) Di quantificare, in esecuzione della Deliberazione della Giunta comunale n. 78/2022, il prezzo a base 
d’asta in € 3.000,00; 

4) Di aggiudicare la vendita a favore del concorrente che presenterà l’offerta migliore di importo, anche 
qualora venga presentata una sola offerta; 

5) Di dare atto che, tenuto conto degli interventi necessari, non si ritiene opportuno escludere eventuali 
offerte in diminuzione e che le stesse, in assenza di offerte migliorative, saranno oggetto di 
valutazione da parte della Giunta Comunale; 

6) Di approvare lo schema di bando che si allega alla presente unitamente ai modelli di partecipazione 
ed alla documentazione fotografica del mezzo;  

7) Di procedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio di questo Comune; 
8) Di fissare per il giorno lunedì 19 maggio 2025 alle ore 12,00 il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte;  
9) Di fissare per il giorno giovedì 22 maggio 2025 alle ore 09,00 l'apertura delle buste contenenti le 

offerte previa verifica della documentazione allegata;  
10) Di dare atto che tutte le spese, imposte e tasse inerenti al trasferimento sono a carico 

dell'aggiudicatario; 
11) Di dare atto che:  

- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è l’Ing. Solange Pennazio; 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 16/04/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 16/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 18/04/2025 al 03/05/2025 

Sommariva Perno, li 18/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


